

1. निम्नलिखित में से कौन सी विशेषता बाडोली के मंदिर की नहीं है ?
 (1) नारी का सुंदर अंकन
 (2) स्तंभों पर उत्कीर्ण कला
 (3) सादगीपूर्ण छतें
 (4) पंचायतन शैली
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
2. चित्रकला की किशनगढ़ शैली के विषय में कौन से कथन सही हैं ?
 A. राधा और कृष्ण का रूप सौंदर्य ही चित्रांकन का मुख्य विषय है।
 B. अधिकांश चित्रों में स्त्रियों का पहनावा लहंगा, चोली और पारदर्शी आंचल हैं।
 C. इस शैली के चित्रकार सीताराम, भवानीदास एवं कल्याणदास हैं।
 सही विकल्प चुनिए :
 (1) A, B और C (2) A और B
 (3) B और C (4) A और C
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
3. होली के अवसर पर 'न्हाण' का आयोजन निम्न में से कहाँ किया जाता है ?
 (1) भिनाय (2) ब्यावर
 (3) सांगोद (4) श्री महावीर जी
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
4. रामानन्द के संदर्भ में निम्नांकित कथनों पर विचार कीजिए एवं सही विकल्प चुनिए :
 A. संत पीपा के निवेदन पर रामानन्द राजस्थान आए थे।
 B. रामानन्द का प्रभाव राजस्थान में व्यापक रूप से दिखाई नहीं देता है।
 (1) केवल A सत्य है।
 (2) केवल B सत्य है।
 (3) A और B दोनों सत्य हैं।
 (4) A और B दोनों असत्य हैं।
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

1. Which of the following is not a feature of Badoli temple ?
 (1) Beautiful carving of women
 (2) Engraving on pillars
 (3) Simple ceilings
 (4) Panchayatan style
 (5) Question not attempted
2. Which statements are correct about Kishangarh style of painting ?
 A. The beauty of Radha and Krishna is the main theme of the painting.
 B. In most of the paintings, women are dressed in Lehnga, Choli and transparent Aanchal.
 C. The painters of this school are Sitaram, Bhawanidas and Kalyandas.
 Choose the correct option :
 (1) A, B and C (2) A and B
 (3) B and C (4) A and C
 (5) Question not attempted
3. Where among the following is 'Nhaan' organized on the occasion of Holi ?
 (1) Bhinay (2) Beawar
 (3) Sangod (4) Shri Mahaveer Ji
 (5) Question not attempted
4. Consider the following statements about Ramanand and choose the correct option :
 A. On the request of Saint Pipa, Ramanand came to Rajasthan.
 B. Ramanand's influence is not widely visible in Rajasthan.
 (1) Only A is true.
 (2) Only B is true.
 (3) A and B both are true.
 (4) A and B both are false.
 (5) Question not attempted

5. जैसलमेर के लोक संगीत में प्रमुख रूप से कौन सा 'ख्याल' गाया जाता है ?

- (1) मेंहेन्द्रा री ख्याल (2) हेला
(3) तुर्रा-कलंगी (4) कुचामणी
(5) अनुत्तरित प्रश्न

6. निम्नलिखित में से कौन सा एक युग्म सुमेलित नहीं है ?

- | ग्रंथ | लेखक |
|----------------------|-------------------|
| (1) राजविलास | : कवि मान |
| (2) बुद्धिविलास | : बख्तराम साह |
| (3) भीमविलास | : कवि जदुनाथ |
| (4) विजयविलास | : विशन सिंह बारहठ |
| (5) अनुत्तरित प्रश्न | |

7. राजस्थान के राज्यपाल को पहचानिए, जिनकी पदावधि में राष्ट्रपति-शासन वापस लेने की उद्घोषणा दो अवसरों पर जारी की गई :

- (1) वेदपाल त्यागी
(2) रघुकुल तिलक
(3) एम. चेन्ना रेड्डी
(4) धनिक लाल मंडल
(5) अनुत्तरित प्रश्न

8. राजस्थान के राज्यपाल को पहचानिए, जिनकी पदावधि में राष्ट्रपति-शासन लगाने और हटाने की उद्घोषणा जारी की गई :

- (1) सम्पूर्णानंद
(2) रघुकुल तिलक
(3) एम. चेन्ना रेड्डी
(4) वेदपाल त्यागी
(5) अनुत्तरित प्रश्न

9. दुकूल, अंसुक, वसन और चोल किस प्रकार के वस्त्र-परिधान के प्रचलित नाम हैं ?

- (1) साड़ी (2) घाघरा
(3) चोली (4) ओढ़नी
(5) अनुत्तरित प्रश्न

5. Which 'Khayaal' is mainly sung in the folk music of Jaisalmer ?

- (1) Mehandra ri Khayaal
(2) Hela
(3) Turra-Kalangi
(4) Kuchamani
(5) Question not attempted

6. Which one of the following pairs is not correctly matched ?

- | Text | Author |
|----------------------------|-----------------------|
| (1) Rajvilasa | : Kavi Mann |
| (2) Budhivilasa | : Bakhat Ram Sah |
| (3) Bhimvilasa | : Kavi Jadunath |
| (4) Vijayavilasa | : Vishan Singh Barhat |
| (5) Question not attempted | |

7. Identify the Governor of Rajasthan, in whose tenure the proclamation to withdraw the President's Rule was issued on two occasions :

- (1) Vedpal Tyagi
(2) Raghukul Tilak
(3) M. Chenna Reddy
(4) Dhanik Lal Mandal
(5) Question not attempted

8. Identify the Governor of Rajasthan, in whose tenure proclamations to impose as well as lift the President's Rule were issued :

- (1) Sampurnanand
(2) Raghukul Tilak
(3) M. Chenna Reddy
(4) Vedpal Tyagi
(5) Question not attempted

9. Dukul, Ansuk, Vasan and Chol are the popular name of which type of clothing ?

- (1) Saree (2) Ghaghra
(3) Choli (4) Odhani
(5) Question not attempted

10. राजस्थान की पहली लोकतांत्रिक सरकार में शिक्षा विभाग का प्रभार निम्नलिखित में से किसके पास था ?

- (1) मोहनलाल सुखाड़िया
- (2) रामकिशोर व्यास
- (3) नाथूराम मिर्धा
- (4) बलवंत सिंह मेहता
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

11. निम्नलिखित में से कौन सा युग्म सुमेलित नहीं है ?

- | मुख्यमंत्री | मुख्य सचिव |
|----------------------|--------------------------|
| (1) शिवचरण माथुर | – टी.वी. रमणन |
| (2) हरिदेव जोशी | – नरेश चन्द्रा |
| (3) टीकाराम पालीवाल | – एस.डब्ल्यू. शिवेश्वरकर |
| (4) जगन्नाथ पहाड़िया | – एम.एम.के. वली |

12. मुख्यमंत्री या मंत्री के रूप में नियुक्त व्यक्ति के संबंध में निम्नांकित कथनों पर विचार कीजिए :

- (i) उसमें अनुच्छेद 173 के अधीन अर्हताएँ होनी चाहिए।
- (ii) उसमें अनुच्छेद 190 के अधीन निरर्हताएँ नहीं होनी चाहिए।
- (1) केवल (i) सही है।
- (2) केवल (ii) सही है।
- (3) (i) व (ii) दोनों सही हैं।
- (4) न तो (i), न ही (ii) सही है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

10. Who among the following was in charge of the Education Department in the first democratic government of Rajasthan ?

- (1) Mohanlal Sukhadia
- (2) Ramkishor Vyas
- (3) Nathuram Mirdha
- (4) Balwant Singh Mehta
- (5) Question not attempted

11. Which of the following pairs is not correctly matched ?

- | Chief Minister | Chief Secretary |
|------------------------|----------------------|
| (1) Shiv Charan Mathur | – T.V. Ramnan |
| (2) Haridev Joshi | – Naresh Chandra |
| (3) Tikaram Paliwal | – S.W. Shiveshvarkar |
| (4) Jagannath Pahariya | – M.M.K. Wali |

12. Consider the following statements regarding a person appointed as Chief Minister or Minister :

- (i) He must possess the qualifications under Article 173.
- (ii) He must not suffer from disqualifications under Article 190.
- (1) Only (i) is correct.
- (2) Only (ii) is correct.
- (3) Both (i) and (ii) are correct.
- (4) Neither (i), nor (ii) is correct.
- (5) Question not attempted

13. राजस्थान राज्य मानव अधिकार आयोग के संबंध में त्रुटिपूर्ण कथन को पहचानिए :
- (1) यह एक स्वायत्तशासी निकाय है ।
 - (2) इसके पास सिविल कोर्ट की सभी शक्तियाँ हैं ।
 - (3) इसका अपना अन्वेषण दल है ।
 - (4) यह राजस्थानी भाषा में भी परिवेदनाएँ ग्रहण करता है ।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
14. 'प्रशासन और संस्थापन' के लिए ग्राम-पंचायत की स्थायी समिति का पदेन अध्यक्ष कौन होता है ?
- (1) सरपंच
 - (2) उप-सरपंच
 - (3) ग्राम विकास अधिकारी
 - (4) प्रधान
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
15. राजस्थान लोक सेवा आयोग के किसी सदस्य को पद से हटाने के संबंध में निम्नांकित कथनों पर विचार कीजिए :
- (i) उच्चतम न्यायालय द्वारा मामले की जाँच कर सकारात्मक रिपोर्ट करने के पश्चात् किसी सदस्य को केवल कदाचार के आधार पर राष्ट्रपति के आदेश से हटाया जा सकता है ।
 - (ii) राष्ट्रपति किसी सदस्य को आदेश द्वारा सीधे हटा सकता है, यदि राष्ट्रपति की राय में मानसिक या शारीरिक शैथिल्य के कारण वह अपने पद पर बने रहने के अयोग्य है ।
- (1) केवल (i) सही है ।
 - (2) केवल (ii) सही है ।
 - (3) (i) व (ii) दोनों सही हैं ।
 - (4) न तो (i), न ही (ii) सही है ।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

13. Identify the wrong statement regarding Rajasthan State Human Rights Commission :
- (1) It is an Autonomous body.
 - (2) It has all the powers of a Civil Court.
 - (3) It has its own investigation team.
 - (4) It admits grievances in Rajasthan Language also.
 - (5) Question not attempted
14. Who is the ex-officio Chairman of the Standing Committee of Gram Panchayat for 'Administration and Establishment' ?
- (1) Sarpanch
 - (2) Up-Sarpanch
 - (3) Village Development Officer
 - (4) Pradhan
 - (5) Question not attempted
15. Consider the following statements regarding the removal of any member of Rajasthan Public Service Commission :
- (i) Any member can only be removed from his office by order of the President on the ground of misbehaviour after the Supreme Court inquires the matter and reports positively.
 - (ii) The President may by order remove any member directly, if in the opinion of the President, he is unfit to continue in office by reason of infirmity of mind or body.
- (1) Only (i) is correct.
 - (2) Only (ii) is correct.
 - (3) Both (i) and (ii) are correct.
 - (4) Neither (i), nor (ii) is correct.
 - (5) Question not attempted

16. राजस्थान विधानसभा की कार्यविधि से संबंधित निम्नांकित कथनों पर विचार कीजिए :

- (i) तारांकित प्रश्न के लिखित उत्तर दिए जाते हैं और इन पर पूरक प्रश्न किए जा सकते हैं।
- (ii) अ-तारांकित प्रश्न एवं अल्प सूचना प्रश्न के मौखिक उत्तर दिए जाते हैं और इन पर पूरक प्रश्न नहीं किए जा सकते हैं।

- (1) केवल (i) सही है।
- (2) केवल (ii) सही है।
- (3) (i) व (ii) दोनों सही हैं।
- (4) न तो (i), न ही (ii) सही है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

17. राजस्थान विधानसभा के सत्र को आमंत्रित करने से सम्बन्धित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

(A) जब सभा के किसी सत्र को आमंत्रित किया जाए तो अध्यक्ष प्रत्येक सदस्य को ऐसी तारीख, समय तथा स्थान की सूचना देगा जो राज्यपाल द्वारा सभा की बैठक बुलाने के निमित्त नियत किये गये हों तथा वह राजपत्र में एक विज्ञप्ति प्रकाशित करवाएगा।

(B) परन्तु यदि कोई सत्र अल्प सूचना से बुलाया जाय तो अध्यक्ष सदस्यों को सभा की बैठक की तारीख, समय तथा स्थान की सूचना अन्य किसी रीति से देगा जो राज्यपाल निदेशित करे।

सही विकल्प का चयन कीजिए :

- (1) केवल (A) सही है।
- (2) केवल (B) सही है।
- (3) (A) एवं (B) दोनों सही हैं।
- (4) न तो (A), न ही (B) सही है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

16. Consider the following statements regarding the procedure of Rajasthan Legislative Assembly :

- (i) Starred question requires a written answer and hence supplementary questions can follow.
- (ii) Un-starred question and short notice question require an oral answer and hence supplementary questions cannot follow.

- (1) Only (i) is correct.
- (2) Only (ii) is correct.
- (3) Both (i) and (ii) are correct.
- (4) Neither (i), nor (ii) is correct.
- (5) Question not attempted

17. Consider the following statements regarding summoning of a session of the Rajasthan Legislative Assembly :

(A) When a session of the Assembly is summoned, the Speaker shall intimate to each member the date, time and place appointed by the Governor for the meeting of the Assembly and shall cause a notification to be issued in the Gazette.

(B) Provided that if a session is called at short notice, the speaker shall intimate the date, time and place for the meeting of the Assembly to members in such other manner as the Governor may direct.

Choose the correct option :

- (1) Only (A) is correct.
- (2) Only (B) is correct.
- (3) Both (A) and (B) are correct.
- (4) Neither (A), nor (B) is correct.
- (5) Question not attempted

18. प्रोफेसर प्रशांत चंद्र महालनोबिस की जयंती के उपलक्ष्य में 19वाँ राज्य स्तरीय सांख्यिकी दिवस कब और कहाँ मनाया गया ?

- (1) 27 जून 2025, अजमेर
- (2) 28 जून 2025, जोधपुर
- (3) 29 जून 2025, जयपुर
- (4) 30 जून 2025, उदयपुर
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

19. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

- (i) राजस्थान की समृद्ध लोक परंपराओं और ग्रामीण खेल विरासत को राष्ट्रीय पहचान दिलाने के लिए, राष्ट्रीय ऊँट दौड़ चैंपियनशिप 2025 का प्रथम संस्करण जुलाई 2025 में पुष्कर में आयोजित किया गया।
- (ii) यह आयोजन कैमलिड्स स्पोर्ट्स इंडिया फेडरेशन और राजस्थान ऊँट दौड़ संघ के संयुक्त तत्वावधान में आयोजित किया गया था।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं ?

- (1) केवल (i)
- (2) केवल (ii)
- (3) (i) और (ii) दोनों
- (4) न तो (i) और न ही (ii)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न



18. When and where was the 19th State Level Statistics Day celebrated to commemorate the birth anniversary of Professor Prasanta Chandra Mahalanobis ?

- (1) 27 June 2025, Ajmer
- (2) 28 June 2025, Jodhpur
- (3) 29 June 2025, Jaipur
- (4) 30 June 2025, Udaipur
- (5) Question not attempted

19. Consider the following statements :

- (i) To give national recognition to the rich folk traditions and rural sports heritage of Rajasthan, the first edition of National Camel Racing Championship 2025 was organized in Pushkar in July 2025.
- (ii) The event was jointly organized under the aegis of the Camelids Sports India Federation and the Rajasthan Camel Racing Association.

Which of the statement/s given above is/are correct ?

- (1) (i) only
- (2) (ii) only
- (3) Both (i) and (ii)
- (4) Neither (i) nor (ii)
- (5) Question not attempted

20. राजस्थान में स्थापित देश के पहले राजकीय बालिका सैनिक स्कूल का नाम निम्नलिखित में से किसके नाम पर रखा गया है ?

- (1) रामेतीदेवी जगदीश डाटा
- (2) रामीदेवी रामनारायण राठी
- (3) करणी माता
- (4) माँ जालपा देवी
- (5) अनुत्तरित प्रश्न



21. सरकारी योजनाओं का लाभ समाज के सबसे वंचित वर्ग तक पहुँचना सुनिश्चित करने के लिए, 24 जून से 9 जुलाई 2025 तक पूरे राज्य में 'पंडित दीनदयाल उपाध्याय अंत्योदय संबल पखवाड़ा' मनाया गया। निम्नलिखित में से कौन सी गतिविधि इस पहल का हिस्सा नहीं थी ?

- (1) पशु टीकाकरण
- (2) कर्मचारियों के मामलों का निपटारा
- (3) मृदा स्वास्थ्य कार्ड वितरण
- (4) जल कनेक्शन
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

22. "रामाश्रय वार्ड" के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

- (i) 14 मार्च, 2024 से बुजुर्गों के स्वास्थ्य की उचित देखभाल और अस्पतालों में सम्मानजनक उपचार हेतु राज्य के जिला अस्पतालों में रामाश्रय वार्डों का शुभारंभ किया गया।
- (ii) रामाश्रय वार्डों में निजता सुनिश्चित करने के लिए पर्दे लगे दस फाउलर बेड (पुरुषों और महिलाओं के लिए पाँच-पाँच) आरक्षित किए गए हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं ?

- (1) केवल (i)
- (2) केवल (ii)
- (3) (i) और (ii) दोनों
- (4) न तो (i) और न ही (ii)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

20. The Country's First Government Girls Sainik School established in Rajasthan was named after which of the followings ?

- (1) Rametidevi Jagdeesh Data
- (2) Ramidevi Ramnarayan Rathi
- (3) Karni Mata
- (4) Maa Jalapa Devi
- (5) Question not attempted

21. To ensure that the benefits of government schemes reach the most marginalized sections of society, the 'Pandit Deendayal Upadhyay Antyodaya Sambal Pakhwada' was observed across the state from 24 June to 9 July 2025. Which of the following activities was not part of this initiative ?

- (1) Animal vaccination
- (2) Settlement of employees' cases
- (3) Soil health card distribution
- (4) Water connection
- (5) Question not attempted

22. Consider the following statements about the "Ramashray Ward" :

- (i) From March 14, 2024, Ramashray Wards were inaugurated in the District Hospitals of the state for proper care of the health and respectful treatment of senior citizens in hospitals.
- (ii) Ten Fowler beds (five each for men and women), with curtains to ensure privacy, have been reserved in the Ramashray Wards.

Which of the statement/s given above is/are correct ?

- (1) (i) only
- (2) (ii) only
- (3) Both (i) and (ii)
- (4) Neither (i) nor (ii)
- (5) Question not attempted

23. गुर्जर समाज सहित अति पिछड़ा वर्ग (एम बी सी) की माँगों की समीक्षा करने के लिए जून 2025 में गठित तीन सदस्यीय कैबिनेट समिति में निम्नलिखित में से कौन सम्मिलित नहीं है ?

- (1) श्री जोगाराम पटेल
- (2) श्री जवाहर सिंह बेढम
- (3) श्री अविनाश गहलोत
- (4) श्री जोराराम कुमावत
- (5) अनुत्तरित प्रश्न



24. 1 जुलाई से 10 जुलाई 2025 तक देहरादून में आयोजित इंडिया ओपन कॉम्पिटिशन एनआर इवेंट्स 2025 में राजस्थान के सुखमन सिंह ने किस वर्ग में द्वितीय स्थान प्राप्त किया ?

- (1) 25 मीटर रैपिड फायर पिस्टल (जूनियर)
- (2) 50 मीटर राइफल (सीनियर)
- (3) 10 मीटर एयर पिस्टल (डेफ मेन इन्डिविजुअल)
- (4) 10 मीटर एयर राइफल (सब-जूनियर)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

25. जून 2025 में सहकारिता विभाग राजस्थान द्वारा निम्नलिखित शहरों में से किसमें पहली बाइक ऑन रेंट सेवा "को-ऑप राइड" का शुभारंभ किया गया ?

- (1) जयपुर
- (2) जोधपुर
- (3) अजमेर
- (4) उदयपुर
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

23. Who among the following is NOT included in the three membered Cabinet Committee formed in June 2025 to review the demands of Most Backward Classes (MBC) including Gurjar community ?

- (1) Shri Jogaram Patel
- (2) Shri Jawahar Singh Bedham
- (3) Shri Avinash Gehlot
- (4) Shri Joraram Kumawat
- (5) Question not attempted

24. Sukhman Singh of Rajasthan has secured second place in which category in the India Open Competition NR Events 2025 held in Dehradun from 1 July to 10 July 2025 ?

- (1) 25 m rapid fire pistol (junior)
- (2) 50 m rifle (senior)
- (3) 10 m air pistol (deaf men individual)
- (4) 10 m air rifle (sub-junior)
- (5) Question not attempted

25. The first bike on rent service "Co-op Ride" by Cooperative Department of Rajasthan was launched in June 2025 in which of the following cities ?

- (1) Jaipur
- (2) Jodhpur
- (3) Ajmer
- (4) Udaipur
- (5) Question not attempted

26. प्रो कबड्डी लीग सीज़न 12 में राजस्थान के खिलाड़ियों के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें :

- (i) राजस्थान के दस खिलाड़ी मौजूदा सीज़न में भाग ले रहे हैं।
- (ii) जयपुर पिक पैन्थर्स द्वारा ₹ 1.38 करोड़ में खरीदे गए सचिन तंवर, नीलामी में राजस्थान के दूसरे सबसे महँगे खिलाड़ी हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं ?

- (1) केवल (i)
- (2) केवल (ii)
- (3) (i) और (ii) दोनों
- (4) न तो (i) और न ही (ii)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

27. कौन सा सुमेलित नहीं है ?

- | | महासागर | सीमावर्ती सागर |
|----------------------|---------|----------------|
| (1) दक्षिणी प्रशान्त | - | बण्डा सागर |
| (2) आर्कटिक | - | कारा सागर |
| (3) अटलाण्टिक | - | बेरिंग सागर |
| (4) उत्तरी प्रशान्त | - | सूलू सागर |
| (5) अनुत्तरित प्रश्न | | |

28. राजस्थान की शाहनूर अली की हाल की उपलब्धि के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

- (i) उन्होंने अंडर-12 (मिनी जूनियर) वर्ग में राष्ट्रीय तलवारबाज़ी चैंपियनशिप में स्वर्ण पदक जीता।
- (ii) यह प्रतियोगिता 5 से 7 जुलाई 2025 तक महाराष्ट्र के नासिक में आयोजित की गई थी।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं ?

- (1) केवल (i)
- (2) केवल (ii)
- (3) (i) और (ii) दोनों
- (4) न तो (i) और न ही (ii)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

26. Consider the following statements regarding Rajasthan players in Pro Kabaddi League Season 12 :

- (i) Ten players from Rajasthan are participating in the current season.
- (ii) Sachin Tanwar, bought by Jaipur Pink Panthers for ₹ 1.38 crores, is the 2nd costliest player from Rajasthan in the auction.

Which of the statement/s given above is/are correct ?

- (1) Only (i)
- (2) Only (ii)
- (3) Both (i) and (ii)
- (4) Neither (i) nor (ii)
- (5) Question not attempted

27. Which is not a correct match ?

- | Oceans | Marginal Sea |
|----------------------------|--------------|
| (1) South Pacific | - Banda Sea |
| (2) Arctic | - Kara Sea |
| (3) Atlantic | - Bering Sea |
| (4) North Pacific | - Sulu Sea |
| (5) Question not attempted | |

28. Consider the following statements about Rajasthan's Shahnoor Ali's recent achievement :

- (i) She won a gold medal at the National Fencing Championship in the Under-12 (Mini Junior) category.
- (ii) The competition was held in Nashik, Maharashtra, from 5th to 7th July 2025.

Which of the statement/s given above is/are correct ?

- (1) (i) only
- (2) (ii) only
- (3) Both (i) and (ii)
- (4) Neither (i) nor (ii)
- (5) Question not attempted

29. डोलड्रम निम्नलिखित में से किन अक्षांशों के मध्य स्थित है ?

- (1) 10° उत्तर से 15° उत्तर
- (2) 10° दक्षिण से 15° दक्षिण
- (3) 5° दक्षिण से 10° दक्षिण
- (4) 5° उत्तर से 5° दक्षिण
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

30. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए तथा नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (A) बर्टलैण्ड रिपोर्ट वर्ष 1987 में प्रकाशित हुई थी ।
- (B) एजेण्डा-21, रियो शिखर सम्मेलन से सम्बन्धित है ।
- (C) स्टॉकहोम सम्मेलन की मुख्य थीम 'सतत विकास' थी ।

कूट :

- (1) (A), (B) तथा (C) सही हैं ।
- (2) (A) तथा (B) सही हैं ।
- (3) (A) तथा (C) सही हैं ।
- (4) केवल (B) सही है ।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

31. निम्नलिखित में से देशों का कौन सा समूह 2025 तक उनकी कुल जनसंख्या (अनुमानित) के अनुसार अवरोही क्रम में सही ढंग से व्यवस्थित है ?

- (1) इंडोनेशिया, बांग्लादेश, पाकिस्तान
- (2) पाकिस्तान, इंडोनेशिया, नाइजीरिया
- (3) इंडोनेशिया, नाइजीरिया, पाकिस्तान
- (4) इंडोनेशिया, पाकिस्तान, नाइजीरिया
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

32. कौन सा सुमेलित नहीं है ?

- (1) किम्बरले पठार – ऑस्ट्रेलिया
- (2) बोलिविया पठार – दक्षिण अमेरिका
- (3) कटंगा पठार – अफ्रीका
- (4) तासिली पठार – एशिया
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

29. The Doldrums are located between which of the following latitudes ?

- (1) 10° North to 15° North
- (2) 10° South to 15° South
- (3) 5° South to 10° South
- (4) 5° North to 5° South
- (5) Question not attempted

30. Consider following statements and select the correct answer from the codes given below :

- (A) The Brundtland report was published in year the 1987.
- (B) Agenda-21, is related to Rio Summit.
- (C) 'Sustainable development' was the focal theme of Stockholm Conference.

Codes :

- (1) (A), (B) and (C) are correct.
- (2) (A) and (B) are correct.
- (3) (A) and (C) are correct.
- (4) Only (B) is correct.
- (5) Question not attempted

31. Which of the following group of countries is correctly arranged in descending order as per their total population - 2025 (estimates) ?

- (1) Indonesia, Bangladesh, Pakistan
- (2) Pakistan, Indonesia, Nigeria
- (3) Indonesia, Nigeria, Pakistan
- (4) Indonesia, Pakistan, Nigeria
- (5) Question not attempted

32. Which is not a correct match ?

- (1) Kimberley Plateau – Australia
- (2) Bolivia Plateau – South America
- (3) Katanga Plateau – Africa
- (4) Tasili Plateau – Asia
- (5) Question not attempted

33. अक्टूबर तथा नवम्बर में तमिलनाडु के ऊपरी तट पर वर्षा होती है -

- (1) दक्षिण-पूर्वी व्यापारिक पवनों के कारण
- (2) पश्चिमी अवदाब के कारण
- (3) पूर्वी अवदाब एवं अन्तः उष्णकटिबन्धीय अभिसरण के खिसकाव के कारण
- (4) दक्षिण-पश्चिमी व्यापारिक पवनों के कारण
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

34. निम्नलिखित कथनों के आधार पर नदी की पहचान कीजिए :

- (A) भारत में ये हिमालय की नदियों में सबसे पश्चिमी है।
- (B) इसका उद्गम बोखर चू के निकट एक हिमनद से है।
- (C) इसे सिंगी खंबान के रूप में भी जाना जाता है।
- (D) लद्दाख श्रेणी को काटते हुये यह एक दर्शनीय महाखड्ड (गॉर्ज) का निर्माण करती है।

- (1) सतलज (2) खुर्रम
- (3) रावी (4) सिंधु
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

35. भारतीय वन सर्वेक्षण रिपोर्ट 2021 के अनुसार, निम्नलिखित राज्यों / केन्द्रशासित प्रदेशों में से किसमें पश्चिम बंगाल के बाद मैन्ग्रोव वन क्षेत्र का सबसे बड़ा क्षेत्र है ?

- (1) अंडमान तथा निकोबार द्वीप समूह
- (2) आंध्र प्रदेश
- (3) ओडिशा
- (4) गुजरात
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

36. निम्नलिखित में से कौन सा सुमेलित नहीं है ?

- (1) के-2 - ट्रांस हिमालय
- (2) पीर पंजाल - लद्दाख हिमालय
- (3) कुला कांगड़ी - कुमाऊँ हिमालय
- (4) करेवाज - कश्मीर हिमालय
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

33. In October and November rainfall occurs on the upper coast of Tamil Nadu -

- (1) Due to South-East trade winds.
- (2) Due to Western depression.
- (3) Due to Eastern depression and shifting of Inter-tropical convergence.
- (4) Due to South-West trade winds.
- (5) Question not attempted

34. Identify the river on the basis of the following statements :

- (A) It is the Western most of the Himalayan rivers in India.
- (B) It originates from a glacier near Bokhar Chu.
- (C) It is also known as Singhi Khamban.
- (D) It forms a spectacular gorge after cutting across the Ladakh range.

- (1) The Satluj (2) The Khurram
- (3) The Ravi (4) The Indus
- (5) Question not attempted

35. As per Forest Survey of India report 2021, which among the following States/Union Territories has largest area under Mangrove Forest cover after West Bengal ?

- (1) Andaman and Nicobar Islands
- (2) Andhra Pradesh
- (3) Odisha
- (4) Gujarat
- (5) Question not attempted

36. Which of the following is not correctly matched ?

- (1) K-2 - Trans Himalaya
- (2) Pir Panjal - Ladakh Himalaya
- (3) Kula Kangri - Kumaon Himalaya
- (4) Karewas - Kashmir Himalaya
- (5) Question not attempted

37. भारत सरकार की 'प्रति बूँद अधिक फसल' पहल के संदर्भ में निम्न में से कौन सा/से कथन सही है/हैं ?

- (A) यह पहल पानी की दक्षता बढ़ाने की प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना (पी.एम.के.एस.वाई.) का एक घटक है।
 (B) 'प्रति बूँद अधिक फसल' पहल के अन्तर्गत कृषकों को सूक्ष्म सिंचाई की स्थापना के लिये परियोजना लागत के 50 प्रतिशत की वित्तीय सहायता प्रदान की जाती है।

- (1) केवल (A) सही है।
 (2) केवल (B) सही है।
 (3) (A) और (B) दोनों सही हैं।
 (4) न तो (A) और न ही (B) सही है।
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

38. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिए :

कोयला क्षेत्र	राज्य
(A) तालचर	— ओडिशा
(B) झरिया	— पश्चिम बंगाल
(C) कोरबा	— छत्तीसगढ़

नीचे दिए गए कूट से सही युग्म/युग्मों का चयन कीजिए :

कूट :

- (1) केवल (A) सही है।
 (2) (A) तथा (B) सही हैं।
 (3) (A) तथा (C) सही हैं।
 (4) (A), (B) तथा (C) सही हैं।
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

37. Which of the following statement/s is/are correct about the 'Per Drop More Crop' initiative of Government of India ?

- (A) This initiative is a component of the Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana (PMKSY) to promote water efficiency.
 (B) Financial assistance is provided at 50 percent of the total project cost to the farmers for installation of micro irrigation under 'Per Drop More Crop' initiative.

- (1) Only (A) is correct.
 (2) Only (B) is correct.
 (3) Both (A) and (B) are correct.
 (4) Neither (A) nor (B) is correct.
 (5) Question not attempted

38. Consider the following pairs :

Coal-field	State
(A) Talcher	— Odisha
(B) Jharia	— West Bengal
(C) Korba	— Chhattisgarh

Select the correct pair/pairs from the codes given below :

Codes :

- (1) Only (A) is correct.
 (2) (A) and (B) are correct.
 (3) (A) and (C) are correct.
 (4) (A), (B) and (C) are correct.
 (5) Question not attempted

39. भारत की समृद्ध सांस्कृतिक विरासत और शानदार ऐतिहासिक स्थलों को प्रदर्शित करने के लिए थीम आधारित सर्किट रेलों के रूप में पर्यटन को बढ़ावा देने के लिए निम्नलिखित में से किन रेलों को प्रारम्भ किया गया है ?

- (1) भारत दर्शन (2) महाराजा एक्सप्रेस
(3) भारत गौरव (4) भारत यात्रा
(5) अनुत्तरित प्रश्न

40. वर्ष 2023-24 में भारत के लिये शीर्ष पाँच आयात गन्तव्य अवरोही क्रम में निम्न में से कौन से हैं ?

- (1) चीन, संयुक्त राज्य अमेरिका, यू.ए.ई., सऊदी अरब, रूस
(2) चीन, संयुक्त राज्य अमेरिका, रूस, सऊदी अरब, यू.ए.ई.
(3) चीन, रूस, यू.ए.ई., संयुक्त राज्य अमेरिका, सऊदी अरब
(4) चीन, रूस, यू.ए.ई., सऊदी अरब, संयुक्त राज्य अमेरिका
(5) अनुत्तरित प्रश्न

41. भारत के कपड़ा उद्योग के सम्बन्ध में निम्नलिखित में से कौन सा/से कथन सही है/हैं ?

- (a) भारत जूट का एक प्रमुख उत्पादक है और कपास, रेशम और मानव निर्मित फाइबर उत्पादन में विश्व में दूसरे स्थान पर है।
(b) भारत कपड़ा और परिधान का तीसरा सबसे बड़ा निर्यातक है और इस क्षेत्र में वैश्विक व्यापार में इसकी हिस्सेदारी लगभग 6 प्रतिशत है।
(c) भारत के कुल व्यापारिक निर्यात में हस्तशिल्प सहित कपड़ा और परिधान की हिस्सेदारी वित्तीय वर्ष 2024 में लगभग 8 प्रतिशत रही।

नीचे दिए कूटों का प्रयोग करते हुए सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (1) केवल (a) सही है।
(2) केवल (a) तथा (b) सही हैं।
(3) केवल (a) तथा (c) सही हैं।
(4) (a), (b) तथा (c) सभी सही हैं।
(5) अनुत्तरित प्रश्न



39. To encourage tourism, which of the following trains have been introduced as theme-based circuit trains that showcase India's rich cultural heritage and magnificent historical places ?

- (1) Bharat Darshan
(2) Maharajas Express
(3) Bharat Gaurav
(4) Bharat Yatra
(5) Question not attempted

40. Which of the followings are the top five import destination in descending order for India in the year 2023-24 ?

- (1) China, USA, UAE, Saudi Arabia, Russia
(2) China, USA, Russia, Saudi Arabia, UAE
(3) China, Russia, UAE, USA, Saudi Arabia
(4) China, Russia, UAE, Saudi Arabia, USA
(5) Question not attempted

41. Which of the following statement/s is/are true in relation with textile industry of India ?

- (a) India is a leading producer of Jute and ranks second globally in cotton, silk and man-made fibre production.
(b) India is the third largest exporter of textile and apparel and has a share of about 6 percent of global trade in this segment.
(c) The share of textiles and apparel, including handicrafts, in India's total merchandise exports stood at about 8 percent in financial year 2024.

Select the correct answer using the codes given below :

- (1) Only (a) is correct.
(2) Only (a) and (b) are correct.
(3) Only (a) and (c) are correct.
(4) (a), (b) and (c) all are correct.
(5) Question not attempted

42. भारत सरकार अधिनियम, 1919 के प्रावधानों के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें :

- (i) भारत में एक लोक सेवा आयोग की स्थापना की जाएगी जिसमें 5 से अधिक सदस्य नहीं होंगे जिनमें से एक अध्यक्ष होगा, जिसे परिषद में राज्य सचिव द्वारा नियुक्त किया जाएगा।
- (ii) लोक सेवा आयोग का प्रत्येक सदस्य 4 वर्ष तक पद पर रहेगा तथा उसे पुनः नियुक्त नहीं किया जा सकेगा।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं ?

- (1) केवल (i)
- (2) केवल (ii)
- (3) (i) और (ii) दोनों
- (4) न तो (i) और न ही (ii)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

43. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

कथन I : वैश्विक सेवा निर्यात में भारत की हिस्सेदारी दोगुनी से भी अधिक हो गई है, जो 2005 में 1.9 प्रतिशत से बढ़कर 2023 में लगभग 4.3 प्रतिशत हो गई है।

कथन II : दूरसंचार, कंप्यूटर और सूचना सेवाओं में भारत विश्व का सबसे बड़ा निर्यातक है।

दिए गए कथनों को ध्यान में रखकर निम्नलिखित में से सही विकल्प का चयन कीजिए :

- (1) कथन I सत्य है तथा कथन II असत्य है।
- (2) कथन I असत्य है तथा कथन II सत्य है।
- (3) दोनों कथन I तथा II सत्य हैं।
- (4) दोनों कथन I तथा II असत्य हैं।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

42. With reference to the provisions of Government of India Act, 1919, consider the following statements :

- (i) There shall be established in India a Public Service Commission consisting of not more than 5 members, of whom one shall be the chairman, appointed by the Secretary of State in Council.
- (ii) Each member of the Public Service Commission shall hold office for 4 years and may not be reappointed.

Which of the statement/s given above is/are correct ?

- (1) Only (i)
- (2) Only (ii)
- (3) Both (i) and (ii)
- (4) Neither (i) nor (ii)
- (5) Question not attempted

43. Consider the following statements :

Statement I : India's share in global services exports has more than doubled, reaching around 4.3 percent in 2023 from 1.9 percent in 2005.

Statement II : In Telecommunications, computer and information services, India is the largest exporter in the World.

In the light of the given statements, choose the correct option from the following :

- (1) Statement I is true and Statement II is false.
- (2) Statement I is false and Statement II is true.
- (3) Both Statements I and II are true.
- (4) Both Statements I and II are false.
- (5) Question not attempted

44. निम्नलिखित राजनीतिक सिद्धांतों पर विचार कीजिए और उनमें से उन सिद्धांतों को ढूँढ़िए जिन पर संविधान सभा में अम्बेडकर अविश्वास प्रकट करते हैं :

- (I) ग्राम-स्तरीय पदसोपान
- (II) पृथक निर्वाचन क्षेत्र
- (III) नेतृत्व-पूजा
- (IV) सामाजिक न्याय की आरंभिक स्थिति के रूप में लोकतंत्र

नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (1) (I), (II) तथा (III)
- (2) केवल (I) तथा (III)
- (3) केवल (I) तथा (II)
- (4) (I), (II), (III) तथा (IV)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

45. सूची-I का सूची-II से मिलान कीजिए और नीचे दिये गये कूट में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची-I (भारत शासन अधिनियम, 1935 की भाग संख्या)	सूची-II (विषय-वस्तु)
(A) VIII	(i) भारत में क्राउन की सेवाएँ
(B) X	(ii) संक्रमणकालीन प्रावधान
(C) XI	(iii) संघीय रेलवे प्राधिकरण
(D) XIII	(iv) राज्य सचिव, उसके सलाहकार एवं उसका विभाग

कूट :

- | | | | | |
|-----|------------------|-------|-------|-------|
| | (A) | (B) | (C) | (D) |
| (1) | (i) | (iii) | (ii) | (iv) |
| (2) | (iii) | (i) | (iv) | (ii) |
| (3) | (ii) | (iv) | (iii) | (i) |
| (4) | (iv) | (ii) | (i) | (iii) |
| (5) | अनुत्तरित प्रश्न | | | |

44. Consider the following political principles and find out among them those principles in which Ambedkar shows his distrust in Constituent Assembly :

- (I) Village-level Hierarchies
- (II) Separate-electorates
- (III) Hero-worship
- (IV) Democracy as an initial condition of Social Justice

Select the correct answer by the help of codes given below :

- (1) (I), (II) and (III)
- (2) Only (I) and (III)
- (3) Only (I) and (II)
- (4) (I), (II), (III) and (IV)
- (5) Question not attempted

45. Match List-I with List-II and identify the correct answer from the codes given below :

List-I (Part number of the Government of India Act, 1935)	List-II (Subject Matter)
(A) VIII	(i) The Services of the Crown in India
(B) X	(ii) Transitional Provisions
(C) XI	(iii) The Federal Railway Authority
(D) XIII	(iv) The Secretary of State, his Advisers and his Department

Codes :

- | | | | | |
|-----|------------------------|-------|-------|-------|
| | (A) | (B) | (C) | (D) |
| (1) | (i) | (iii) | (ii) | (iv) |
| (2) | (iii) | (i) | (iv) | (ii) |
| (3) | (ii) | (iv) | (iii) | (i) |
| (4) | (iv) | (ii) | (i) | (iii) |
| (5) | Question not attempted | | | |

46. भारत के संविधान के अनुच्छेद 15 के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

- (i) अनुच्छेद 15(1) राज्य और व्यक्तियों को केवल धर्म, मूलवंश, जाति, लिंग या जन्म स्थान के आधार पर भेदभाव करने से रोकता है।
- (ii) अनुच्छेद 15(5), 93वें संविधान संशोधन अधिनियम, 2006 द्वारा जोड़ा गया था, जो राज्य द्वारा सहायता प्राप्त सभी निजी शिक्षण संस्थानों में प्रवेश से संबंधित विशेष प्रावधान करता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं ?

- (1) केवल (i)
- (2) केवल (ii)
- (3) (i) और (ii) दोनों
- (4) न तो (i) और न ही (ii)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

47. निम्नलिखित में से किस वाद में भारत के उच्चतम न्यायालय ने भारत के संविधान की उद्देशिका में 'समाजवादी' शब्द शामिल किये जाने पर यह माना कि इससे न्यायालय को उद्योगों के राष्ट्रीयकरण और राज्य स्वामित्व के पक्ष में अधिक से अधिक झुकाव रखने में मदद मिलेगी ?

- (1) डी.एस. नकरा बनाम भारत संघ (1983)
- (2) एक्सलवियर बनाम भारत संघ (1979)
- (3) भारत संघ बनाम रामचन्द्र संभाजी (1981)
- (4) योगेश भारद्वाज बनाम उत्तर प्रदेश राज्य (1991)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

46. Consider the following statements regarding Article 15 of the Constitution of India :

- (i) Article 15(1) prohibits the State and individuals from discriminating on the grounds only of religion, race, caste, sex or place of birth.
- (ii) Article 15(5) was inserted by the 93rd Constitutional Amendment Act, 2006, which makes special provisions relating to admission to all private educational institutions aided by the State.

Which of the statement/s given above is/are correct ?

- (1) Only (i)
- (2) Only (ii)
- (3) Both (i) and (ii)
- (4) Neither (i) nor (ii)
- (5) Question not attempted

47. In which of the following cases Supreme Court of India held that the addition of the word 'Socialist' in the Preamble of the Constitution of India might enable the Court to learn more and more in favour of nationalisation and state ownership of Industry ?

- (1) D.S. Nakara V/s Union of India (1983)
- (2) Excelwear V/s Union of India (1979)
- (3) Union of India V/s Ramchandra Sambhaji (1981)
- (4) Yogesh Bhardwaj V/s State of Uttar Pradesh (1991)
- (5) Question not attempted

48. भारत के संविधान के निम्नलिखित में से किस अनुच्छेद के अनुसरण में भारत की संसद ने 'ग्रेच्युटी भुगतान अधिनियम, 1972' पारित किया है ?

- (1) 46 (2) 41
(3) 42 (4) 39-क
(5) अनुत्तरित प्रश्न

49. राष्ट्रपति चुनाव, 2022 में, किस राज्य/संघशासित क्षेत्र की विधानसभा के प्रत्येक सदस्य का मत-मूल्य न्यूनतम था ?

- (1) संघशासित क्षेत्र पुडुचेरी
(2) राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली
(3) सिक्किम
(4) मिज़ोरम
(5) अनुत्तरित प्रश्न

50. 'भारत की दूसरी प्रभुत्वकारी दल-प्रणाली' की संकल्पना किसने प्रतिपादित की है ?

- (1) क्रिस्टोफे जेफरलॉ
(2) प्रताप भानु मेहता
(3) अतुल कोहली
(4) सुहास पलशीकर
(5) अनुत्तरित प्रश्न

51. भारत के उच्चतम न्यायालय ने निम्नांकित में से किस वाद में यह उद्घृत किया है कि "राष्ट्रीय ध्वज को सम्मान और गरिमा के साथ स्वतंत्र रूप से फहराना भारत के संविधान के अनुच्छेद 51-क के खण्ड (क) में वर्णित कर्तव्य के अनुरूप है" ?

- (1) भारत संघ बनाम नवीन जिन्दल (2004)
(2) बिजो इमैन्युल बनाम केरल राज्य (1986)
(3) सूर्य नारायण चौधरी बनाम भारत संघ (1982)
(4) चारु खुराना बनाम भारत संघ (2015)
(5) अनुत्तरित प्रश्न

48. In pursuance of which of the following Articles of the Constitution of India, Indian Parliament has passed 'The Payment of Gratuity Act, 1972' ?

- (1) 46 (2) 41
(3) 42 (4) 39-A
(5) Question not attempted

49. In the Presidential Election, 2022, which State/Union Territory had the minimum value of votes of each Member of Legislative Assembly ?

- (1) Union Territory of Puducherry
(2) National Capital Region of Delhi
(3) Sikkim
(4) Mizoram
(5) Question not attempted

50. Who has propounded the concept of 'India's Second Dominant Party System' ?

- (1) Christophe Jaffrelot
(2) Pratap Bhanu Mehta
(3) Atul Kohli
(4) Suhas Palshikar
(5) Question not attempted

51. In which of the following cases Supreme Court of India has stated that "flying a National flag freely with respect and dignity is consistent with the duty in Clause (a) of Article 51-A of the Constitution of India" ?

- (1) Union of India V/s Naveen Jindal (2004)
(2) Bijoe Emmanuel V/s State of Kerala (1986)
(3) Surya Narain Choudhary V/s Union of India (1982)
(4) Charu Khurana V/s Union of India (2015)
(5) Question not attempted

52. निम्नलिखित विद्वानों में से किसने जवाहरलाल नेहरू की विदेश नीति को 'वेस्टफेलिया प्लस गुटनिरपेक्षता' के रूप में चित्रित किया है ?
 (1) भरत कर्नाड (2) सी. राजामोहन
 (3) कान्ति बाजपेयी (4) शिवशंकर मेनन
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
53. किस वर्ष में भारत ने 'लुक ईस्ट पॉलिसी' का नाम बदल कर 'एक्ट ईस्ट पॉलिसी' किया ?
 (1) 2011 (2) 2014
 (3) 2017 (4) 2019
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
54. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :
 (I) भारत ने संयुक्त राष्ट्र के संपोषित विकास एजेंडा - 2030 को सितम्बर, 2015 में संयुक्त राष्ट्र महासभा में आयोजित सम्मेलन में ग्रहण किया।
 (II) 17 संपोषित विकास उद्देश्य तथा 169 लक्ष्य इस एजेंडा का हिस्सा हैं।
 (III) "खुशी से रहें" - यह एजेंडा का सार्वभौमिक सिद्धांत है।
 नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए :
 (1) (I), (II) तथा (III) सभी सही हैं।
 (2) केवल (I) सही है।
 (3) केवल (I) तथा (II) सही हैं।
 (4) केवल (I) तथा (III) सही हैं।
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
55. श्रमिकों में सक्रिय ट्रेड यूनियन को पहचानिए जो लाला लाजपत राय की अध्यक्षता में संस्थापित की गई थी :
 (1) इंडियन नेशनल ट्रेड यूनियन कांग्रेस
 (2) ऑल इंडिया ट्रेड यूनियन कांग्रेस
 (3) हिंद मजदूर सभा
 (4) भारतीय मजदूर संघ
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

52. Who among the following scholars has described Jawaharlal Nehru's Foreign Policy as 'Westphalia plus non-alignment' ?
 (1) Bharat Karnad
 (2) C. Raja Mohan
 (3) Kanti Bajpai
 (4) Shivshankar Menon
 (5) Question not attempted
53. In which year the name of 'Look East Policy' was changed to 'Act East Policy' by India ?
 (1) 2011 (2) 2014
 (3) 2017 (4) 2019
 (5) Question not attempted
54. Consider the following statements :
 (I) India adopted United Nation's 2030 Agenda for Sustainable Development at UN General Assembly Summit in September, 2015.
 (II) The 17 Sustainable Development Goals and 169 targets are part of this agenda.
 (III) "Live with Happiness" is the Universal Principle of this agenda.
 Select the correct answer with the help of codes given below :
 (1) (I), (II) and (III) all are true.
 (2) Only (I) is true.
 (3) Only (I) and (II) are true.
 (4) Only (I) and (III) are true.
 (5) Question not attempted
55. Identify the Trade Union, active among the labourers, which was established under the presidentship of Lala Lajpat Rai :
 (1) Indian National Trade Union Congress
 (2) All India Trade Union Congress
 (3) Hind Mazdoor Sabha
 (4) Bhartiya Mazdoor Sangh
 (5) Question not attempted

56. निम्नलिखित में से कौन सा संस्थान विश्व बैंक समूह का हिस्सा नहीं है ?

- (1) बहुपक्षीय निवेश गारंटी एजेंसी (MIGA)
- (2) अंतर्राष्ट्रीय विकास संघ (IDA)
- (3) अंतर्राष्ट्रीय वित्त निगम (IFC)
- (4) अंतर्राष्ट्रीय व्यापार विवाद निपटान केंद्र (ICSTD)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

57. सांस्कृतिक वैश्वीकरण से सम्बन्धित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

- (I) सांस्कृतिक वैश्वीकरण वह प्रक्रिया है जिसके तहत विश्व के एक हिस्से में उत्पादित सूचना, वस्तुएँ और छवियाँ वैश्विक प्रवाह में प्रवेश करती हैं जो राष्ट्रों, क्षेत्रों और व्यक्तियों के बीच सांस्कृतिक मतभेदों को 'समतल' करती है।
- (II) हालाँकि सांस्कृतिक वैश्वीकरण एक जटिल प्रक्रिया है जो समरूपता या सांस्कृतिक 'समतलीकरण' और ध्रुवीकरण और विविधता दोनों उत्पन्न करती है।

सही विकल्प का चयन कीजिए :

- (1) केवल (I) सही है।
- (2) केवल (II) सही है।
- (3) (I) एवं (II) दोनों सही हैं।
- (4) न तो (I) न ही (II) सही है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

56. Which one of the following institutions is not a part of the World Bank Group ?

- (1) Multilateral Investment Guarantee Agency (MIGA)
- (2) International Association (IDA) Development
- (3) International Corporation (IFC) Finance
- (4) International Centre for Settlement of Trade Disputes (ICSTD)
- (5) Question not attempted

57. Consider the following statements regarding Cultural Globalization :

- (I) Cultural Globalization is a process whereby information commodities and images produced in one part of the World enter into a global flow that tends to 'Flatten out' cultural differences between nations, regions and individuals.
- (II) However Cultural globalization is a complex process that generates both homogenization or cultural 'Flattening' and polarization and diversity.

Choose the correct option :

- (1) Only (I) is correct.
- (2) Only (II) is correct.
- (3) Both (I) and (II) are correct.
- (4) Neither (I) nor (II) is correct.
- (5) Question not attempted

58. शैक्षिक मनोविज्ञान के क्षेत्र को आकार देने वाली कई ऐतिहासिक जड़ों में से, एक अग्रणी व्यक्ति जिन्होंने पहली शैक्षिक मनोविज्ञान प्रयोगशाला स्थापित की और बालक को एक सक्रिय अधिगमकर्ता के रूप में देखा, वे थे :
- (1) विलियम जेम्स (2) जॉन ड्यूई
(3) ई.एल. थॉर्नडाइक (4) बी.एफ. स्कीनर
(5) अनुत्तरित प्रश्न
59. विकास के प्रारूप (पैटर्न) को समझने के लिए निम्नलिखित में से कौन सा एक तथ्य आवश्यक नहीं है ?
- (1) विकास के प्रारंभिक आधार जटिल होते हैं।
(2) विकास उत्तेजना द्वारा बढ़ता है।
(3) सभी व्यक्ति समान होते हैं।
(4) सांस्कृतिक परिवर्तन विकास को प्रभावित करते हैं।
(5) अनुत्तरित प्रश्न
60. पियाजे के विकास सिद्धान्त की इस अवस्था में विद्यार्थी भौतिक वास्तविकता के बिना न केवल सम्प्रत्यय को समझते हैं, अपितु वे संभावनाओं और असंभावनाओं के विषय में गहन चिन्तन में भी सम्मिलित होते हैं। वह अवस्था है -
- (1) संवेदी-गामक
(2) पूर्व-क्रियात्मक
(3) मूर्त क्रियात्मक
(4) औपचारिक क्रियात्मक
(5) अनुत्तरित प्रश्न
61. केरोल (1965) के अनुसार, एक शिक्षक को कक्षा में शैक्षिक मनोविज्ञान को व्यावहारिक रूप से कैसे लागू करना चाहिए ?
- (1) केवल शैक्षणिक सामग्री प्रदान करने पर ध्यान देकर
(2) मनोवैज्ञानिक प्रयोग करके
(3) छात्रों के विद्यालयी अधिगम के सभी पक्षों को समझकर
(4) मनोवैज्ञानिक सिद्धान्तों को कंठस्थ करके
(5) अनुत्तरित प्रश्न

58. Among the many historical roots for shaping the field of educational psychology, a pioneer who established the first educational psychology laboratory and viewed the child as an active learner was :
- (1) William James (2) John Dewey
(3) E.L. Thorndike (4) B.F. Skinner
(5) Question not attempted
59. Which one of the following is not a fact necessary to understand the pattern of development ?
- (1) Early foundations of development are critical.
(2) Development is aided by stimulation.
(3) All individuals are equal.
(4) Cultural changes affect development.
(5) Question not attempted
60. In this stage of Piaget's development theory, students not only understand concepts that have no physical reality, but also they get deeply involved in thinking about possibilities and even impossibilities. That stage is -
- (1) Sensory-motor
(2) Pre-operational
(3) Concrete operational
(4) Formal operational
(5) Question not attempted
61. According to Carroll (1965), how should a teacher apply educational psychology in a practical classroom setting ?
- (1) By focusing only on academic content delivery
(2) By conducting psychological experiments
(3) By understanding all aspects of students' school learning
(4) By memorizing psychological theories
(5) Question not attempted

62. शिक्षण के स्तर के आधार पर निम्नलिखित में से अधिगम का सबसे सरल प्रकार कौन सा होता है ?

- (1) अवबोध स्तर अधिगम
- (2) स्मृति स्तर अधिगम
- (3) पृच्छा स्तर अधिगम
- (4) चिन्तन स्तर अधिगम
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

63. हार्दिक को गणितीय अवधारणाओं का ज्ञान है जो उसे भौतिकी सीखने में मदद कर रहा है। सीखने के इस हस्तांतरण को सबसे अच्छी तरह किस सिद्धान्त द्वारा समझाया जा सकता है ?

- (1) मूल प्रवृत्ति का सिद्धान्त
- (2) समान अवयव/तत्त्वों का सिद्धान्त
- (3) प्रणोद-न्यूनता का सिद्धान्त
- (4) सामान्यीकरण का सिद्धान्त
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

64. निम्नलिखित में से कौन सा कथन रचनावादी शिक्षण-अधिगम प्रक्रिया से सम्बन्धित नहीं है ?

- (1) अनुदेशन का मुख्य उद्देश्य सम्प्रत्यय निर्माण एवं गहन बोध है।
- (2) सीखना एक रचनात्मक गतिविधि है तथा छात्रों को इसे कार्यान्वित करना होता है।
- (3) रचनावाद शिक्षक केन्द्रित प्रक्रिया है।
- (4) रचनावाद पूर्व विद्यमान ज्ञान या अनुभव के अस्तित्व पर बल देता है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

65. नैतिक विकास के क्षेत्र (डोमेन) सिद्धान्त के अनुसार, व्यवहार को नियन्त्रित करने और सामाजिक व्यवस्था बनाये रखने के लिये सामाजिक सहमति द्वारा स्थापित परंपरागत नियमों को कहा जाता है :

- (1) पूर्व-परंपरागत तर्क
- (2) परंपरागत तर्क
- (3) सामाजिक परंपरागत तर्क
- (4) न्याय परिप्रेक्ष्य
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

62. Based on the level of teaching, which of the following is the simplest type of learning ?

- (1) Understanding level learning
- (2) Memory level learning
- (3) Inquiry level learning
- (4) Reflective level learning
- (5) Question not attempted

63. Hardik is having knowledge of Mathematical concepts which are helping him to learn Physics. This transfer of learning can be best explained by which theory ?

- (1) Theory of Instinct
- (2) Theory of Identical elements
- (3) Drive-Reduction theory
- (4) Theory of Generalization
- (5) Question not attempted

64. Which of the following statement is not related to constructivist teaching-learning process ?

- (1) The main objective of instruction is the concept formation and intensive understanding.
- (2) Learning is a constructive activity and students have to carry out.
- (3) Constructivism is teacher centered process.
- (4) Constructivism gives emphasis on the existence of pre-existing knowledge or experience.
- (5) Question not attempted

65. According to domain theory of moral development, conventional rules that have been established by social consensus to control behaviour and maintain the social system is called :

- (1) Pre-conventional reasoning
- (2) Conventional reasoning
- (3) Social conventional reasoning
- (4) Justice perspective
- (5) Question not attempted

66. सूची-I (परीक्षण) को सूची-II (मनोवैज्ञानिक) के साथ सुमेलित कीजिये तथा सूचियों के नीचे दिये गये कूट का उपयोग करके सही उत्तर का चयन कीजिये :

सूची-I (परीक्षण)	सूची-II (मनोवैज्ञानिक)
(A) 16 पीएफ प्रश्नावली	(i) बैलक
(B) शब्द साहचर्य परीक्षण	(ii) मरे एवं मॉर्गन
(C) प्रासंगिक अन्तर्बोध परीक्षण	(iii) कैटेल
(D) बाल अन्तर्बोध परीक्षण	(iv) फ्रॉयड एवं जुंग

कूट :

	(A)	(B)	(C)	(D)
(1)	(i)	(ii)	(iv)	(iii)
(2)	(ii)	(iii)	(i)	(iv)
(3)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)
(4)	(iv)	(i)	(iii)	(ii)
(5)	अनुत्तरित प्रश्न			

67. प्रवीण स्वभाव से बहुत आक्रामक था और वह अन्य लोगों के साथ लड़ाई करता था। बाद में सामाजिक रूप से अस्वीकृत इस व्यवहार को दूर करने हेतु वह एक अच्छा मुक्केबाज़ बन गया। उसके द्वारा अपनाई गई रक्षात्मक युक्ति है :

- (1) उदात्तीकरण
- (2) विस्थापन
- (3) दमन
- (4) प्रतिक्रिया निर्माण
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

68. निम्नलिखित में से कौन सा विकल्प आलपोर्ट द्वारा वर्गीकृत व्यक्तिगत शीलगुणों को दर्शाता है ?

- (1) कार्डिनल, केन्द्रीय एवं गौण शीलगुण
- (2) गौण, केन्द्रीय एवं स्रोत शीलगुण
- (3) स्रोत, सतही एवं केन्द्रीय शीलगुण
- (4) केन्द्रीय एवं सतही शीलगुण
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

66. Match the List-I (Test) with the List-II (Psychologists) and select the correct answer using the codes given below the lists :

List-I (Test)	List-II (Psychologists)
(A) 16 PF Questionnaire	(i) Bellak
(B) Word Association Test	(ii) Murray and Morgan
(C) Thematic Apperception Test	(iii) Cattell
(D) Children's Apperception Test	(iv) Freud and Jung

Codes :

	(A)	(B)	(C)	(D)
(1)	(i)	(ii)	(iv)	(iii)
(2)	(ii)	(iii)	(i)	(iv)
(3)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)
(4)	(iv)	(i)	(iii)	(ii)
(5)	Question not attempted			

67. Praveen was very aggressive in nature and used to fight with other people. Later on to avoid this socially unacceptable behaviour, he became a good boxer. The defence mechanism adopted by him is :

- (1) Sublimation
- (2) Displacement
- (3) Repression
- (4) Reaction formation
- (5) Question not attempted

68. Which of the following option represent the personal traits classified by Allport ?

- (1) Cardinal, Central and Secondary traits
- (2) Secondary, Central and Source traits
- (3) Source, Surface and Central traits
- (4) Central and Surface traits
- (5) Question not attempted

69. एक शिक्षक अपनी कक्षा में एक समस्या को रखता है और विद्यार्थियों को उस समस्या के जवाब में अपने विचार अपसारी रूप से उत्पन्न करने के लिए प्रोत्साहित करता है। सभी विचारों को बाद में मूल्यांकन हेतु रिकॉर्ड किया जाता है। सृजनात्मकता को प्रोन्नत करने हेतु शिक्षक द्वारा उपयोग में ली गई इस विशिष्ट प्रविधि को कहा जाता है :

- (1) जिगसा (2) सिनेक्टिक्स
(3) थिंक-पेयर-शेयर (4) मस्तिष्क-उद्वेलन
(5) अनुत्तरित प्रश्न

70. जॉन डी. मेयर और पीटर सेलोवे ने अपनी पुस्तक 'संवेगात्मक विकास और संवेगात्मक बुद्धि' (इमोशनल डेवलपमेंट एंड इमोशनल इंटेलिजेंस) में संवेगात्मक बुद्धि के निम्नलिखित में से कौन से क्षेत्र दिए थे ?

- (A) परानुभूति
(B) संवेगों का प्रत्यक्षीकरण
(C) संवेगों को प्रबंधित करना
(D) संवेगों का विचार प्रक्रिया में समन्वय करना
(E) संवेगों को समझना
(F) अन्तर्वैयक्तिक सम्बन्ध

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनिए :

कूट :

- (1) केवल (B), (C), (D) एवं (E)
(2) केवल (A), (C) एवं (F)
(3) केवल (C) एवं (F)
(4) केवल (A) एवं (F)
(5) अनुत्तरित प्रश्न

71. गिलफोर्ड के बुद्धि प्रतिमान में बौद्धिक कार्य के आधारभूत आयामों में निम्नलिखित में से कौन सा आयाम सम्मिलित नहीं है ?

- (1) संक्रिया (2) दक्षता
(3) विषय-वस्तु (4) उत्पाद
(5) अनुत्तरित प्रश्न

69. A teacher poses a problem in his class and encourage the students to generate own ideas in a divergent manner as a response to that problem. All ideas are recorded for later evaluation. This particular technique used by teacher to promote creativity is called :

- (1) Jigsaw
(2) Synectics
(3) Think-pair-share
(4) Brainstorming
(5) Question not attempted

70. Which of the following areas of emotional intelligence were given by John D. Mayer and Peter Salovey in their book 'Emotional Development and Emotional Intelligence' ?

- (A) Empathy
(B) To perceive emotions
(C) To manage emotions
(D) To integrate emotions in thought
(E) To understand emotions
(F) Interpersonal relationship

Choose the correct answer from the options given below :

Code :

- (1) (B), (C), (D) and (E) only
(2) (A), (C) and (F) only
(3) (C) and (F) only
(4) (A) and (F) only
(5) Question not attempted

71. Which of the following dimension is not included in the basic dimension of intellectual functioning in Guilford's model of intelligence ?

- (1) Operation (2) Competency
(3) Content (4) Product
(5) Question not attempted

72. आंतरिक अभिप्रेरणा का कौन सा घटक, 'गर्व और सफलता की भावना' से संबंधित है, जो एक व्यक्ति कठिन कार्य करते समय अनुभव कर सकता है ?

- (1) चुनौती (2) आनंद
(3) निपुणता (4) स्वायत्तता
(5) अनुत्तरित प्रश्न

73. निम्नलिखित में से कौन सा तथ्य ऐसा है जिसे कक्षा में वैयक्तिक भिन्नताओं के प्रभावी कार्यान्वयन हेतु सावधानी की आवश्यकता है ?

- (1) संपूर्ण कक्षा से समान दक्षता प्राप्त करने की अपेक्षा करना ।
(2) कक्षा मिश्रित क्षमताओं वाला समूह है, तदनुसार शिक्षण योजना बनाना आवश्यक है ।
(3) शिक्षक को कक्षा में वैयक्तिक भिन्नताओं के बारे में अपेक्षित ज्ञान होना चाहिए ।
(4) सभी विद्यार्थियों को एक विशिष्ट प्रकार की शिक्षण विधि से लाभ नहीं मिल सकता ।
(5) अनुत्तरित प्रश्न

74. नीचे कुछ दिशा-निर्देश दिये गये हैं, जो विद्यार्थियों के स्वनिर्णय और स्वायत्तता को प्रेरित करने के लिए सहायक हैं ।

- इनमें से कौन सा विकल्प सहायक नहीं है ?
(1) विद्यार्थियों को विकल्प चुनने की अनुमति देना और उन्हें प्रोत्साहित करना ।
(2) विद्यार्थियों के विकल्पों के परिणामों के लिए शिक्षक को उत्तरदायी ठहराना ।
(3) सीमाओं, नियमों और प्रतिबंधों के लिए उचित औचित्य प्रदान करना ।
(4) नकारात्मक भावनाओं को स्वीकार करना और मान्यता देना ।
(5) अनुत्तरित प्रश्न

72. Which component of intrinsic motivation relates to 'the sense of pride and accomplishment', that an individual may experience while carrying out a difficult task ?

- (1) Challenge (2) Enjoyment
(3) Mastery (4) Autonomy
(5) Question not attempted

73. Out of the following facts, which one needs caution for effective implementation of individual difference in the classroom ?

- (1) Expect uniformity in gaining proficiency from whole class.
(2) The classroom is a mix ability group, need instructional planning accordingly.
(3) Teacher needs to have desired knowledge about individual differences in the classroom.
(4) All students cannot be benefitted by one particular method of instruction.
(5) Question not attempted

74. Placed below are certain guidelines to support self-determination and autonomy for motivating students. Which one of the following options is not supportive ?

- (1) Allow and encourage students to make choices.
(2) Hold teacher accountable for the consequences of students' choices.
(3) Provide rationales for limits, rules and constraints.
(4) Acknowledge and accept negative emotion.
(5) Question not attempted

75. सम्बन्धों की अनुभूति और प्रतीकों व विचारों को पुनर्संरचित करना जैसी प्रक्रियाओं को अभिक्षमता के किन घटकों में वर्गीकृत किया गया है ?

- (1) संवेदी घटक
- (2) मनोगत्यात्मक घटक
- (3) बौद्धिक घटक
- (4) मेटा घटक
- (5) अनुत्तरित प्रश्न



76. निम्नलिखित में से कौन सी विशेषता रुचि से सम्बन्धित नहीं है ?

- (1) रुचियों को अर्जित नहीं किया जा सकता ।
- (2) रुचि एक अभिप्रेरक शक्ति है ।
- (3) रुचि के अनुसार कार्य करने से लक्ष्य प्राप्ति में मदद मिलती है ।
- (4) रुचियाँ स्थिर व स्थायी नहीं होतीं ।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

77. निम्नलिखित में से कौन सी उपचारात्मक तकनीक/तकनीकें अपचारियों में सुधार के लिए उपयोग की जाती है/हैं ?

- (A) मनोगतिक विधि
- (B) संवर्धन विधि
- (C) पुनर्वास विधि
- (D) व्यवहारात्मक विधि

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

कूट :

- (1) केवल (B)
- (2) केवल (D)
- (3) केवल (B) और (C)
- (4) केवल (A), (C) और (D)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

75. The processes like perception of relations and restructuring symbols and ideas are categorized into which component of aptitude ?

- (1) Sensory component
- (2) Psychomotor component
- (3) Intellectual component
- (4) Meta component
- (5) Question not attempted

76. Which of the following characteristics is not related to interest ?

- (1) Interests can not be acquired.
- (2) Interest is a motivating force.
- (3) Working according to interest helps in achieving goals.
- (4) Interests are not fixed and permanent.
- (5) Question not attempted

77. Which of the following Curative techniques is/are used for improvement in delinquents ?

- (A) Psychodynamic method
- (B) Enrichment method
- (C) Rehabilitation method
- (D) Behavioural method

Choose the correct answer from the following options :

Code :

- (1) (B) only
- (2) (D) only
- (3) (B) and (C) only
- (4) (A), (C) and (D) only
- (5) Question not attempted

78. कोपेन के जलवायु वर्गीकरण के अनुसार, राजस्थान के किस क्षेत्र में BShw जलवायु प्रकार पाया जाता है ?

- (1) शुष्क प्रदेश
- (2) हाड़ौती पठार प्रदेश
- (3) अर्द्ध-शुष्क प्रदेश
- (4) उत्तरी मैदानी प्रदेश
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

79. राजस्थान की निम्नलिखित में से किस नदी का उद्गम मध्य प्रदेश से नहीं है ?

- (1) पार्वती
- (2) माही
- (3) सोम
- (4) कालीसिन्ध
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

80. राजस्थान में 2023-24 में किस श्रेणी के वनों का क्षेत्र, कुल वन क्षेत्र का 50% से अधिक था ?

- (1) आरक्षित वन
- (2) रक्षित वन
- (3) पर्वतीय वन
- (4) अवर्गीकृत वन
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

81. "राजस्थान-3077" किस्म का सम्बन्ध किस फसल से है ?

- (1) चावल
- (2) गेहूँ
- (3) मक्का
- (4) मूँग
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

82. राजस्थान में गौवंश की कौन सी नस्ल सिन्धी एवं साहीवाल की मिश्र नस्ल है ?

- (1) राठी
- (2) मालवी
- (3) गिर
- (4) सांचौरी
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

83. निम्नलिखित में से कौन सा एक दक्षिणी अरावली का शिखर है ?

- (1) भैराच
- (2) भानगढ़
- (3) सायरा
- (4) तारागढ़
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

78. As per Koppen's classification of climate, in which region of Rajasthan is the BShw climate type found ?

- (1) Arid region
- (2) Hadoti plateau region
- (3) Semi-arid region
- (4) Northern plain region
- (5) Question not attempted

79. Among the following rivers of Rajasthan, which river has not its origin from Madhya Pradesh ?

- (1) Parwati
- (2) Mahi
- (3) Som
- (4) Kalisindh
- (5) Question not attempted

80. In Rajasthan which category of forest has more than 50% of the total forest area in 2023-24 ?

- (1) Reserved forest
- (2) Protected forest
- (3) Mountain forest
- (4) Unclassified forest
- (5) Question not attempted

81. "Rajasthan-3077" variety is related to which crop ?

- (1) Rice
- (2) Wheat
- (3) Maize
- (4) Moong
- (5) Question not attempted

82. Which breed of cattle in Rajasthan is a mixed breed of Sindhi and Sahiwal ?

- (1) Rathi
- (2) Malwi
- (3) Gir
- (4) Sanchori
- (5) Question not attempted

83. Which of the following is a peak of Southern Aravalli ?

- (1) Bhairach
- (2) Bhangarh
- (3) Sayra
- (4) Taragarh
- (5) Question not attempted

84. जनगणना 2011 के अनुसार, राजस्थान के निम्नलिखित में से किस जिले में साक्षरता दर 55 प्रतिशत से कम थी ?

- (1) सिरोंही (2) प्रतापगढ़
(3) जालौर (4) बाड़मेर
(5) अनुत्तरित प्रश्न

85. निम्नांकित कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं ? सही उत्तर का चयन नीचे दिए गए कूट से कीजिए :

- (A) भील गाँवों के समूह को 'फाला' कहा जाता है।
(B) गेर तथा नेजा भीलों के प्रमुख लोकनृत्य हैं।
(C) गरासिया जनजाति का प्रमुख 'कोतवाल' कहलाता है।

कूट :

- (1) (A) और (C) (2) (B) और (C)
(3) केवल (B) (4) (A), (B) और (C)
(5) अनुत्तरित प्रश्न

86. कौन सा सुमेलित नहीं है ?

उद्योग

अवस्थिति

- (1) चम्बल फर्टिलाइजर - गढ़पान
(2) सल्फ्यूरिक एसिड प्लान्ट - कपासन
(3) कैपस्टन मीटर - जयपुर
(4) राजस्थान टेलीफोन - भिवाड़ी
(5) अनुत्तरित प्रश्न

87. निम्नांकित में से किस जिले में नगरीय जनसंख्या में दशकीय परिवर्तन दर का प्रतिशत (2001-2011) सर्वाधिक है ?

- (1) कोटा (2) राजसमन्द
(3) अलवर (4) दौसा
(5) अनुत्तरित प्रश्न

84. As per census 2011, which one of the following district of Rajasthan has literacy rate less than 55 percent ?

- (1) Sirohi (2) Pratapgarh
(3) Jalore (4) Barmer
(5) Question not attempted

85. Which of the following statements is/are correct ? Select the correct answer from the codes given below :

- (A) Group of Bhil villages is called 'Phala'.
(B) Ger and Neja are the main folk dances of the Bhils.
(C) The chief of the Garasia tribe is called 'Kotwal'.

Codes :

- (1) (A) and (C) (2) (B) and (C)
(3) Only (B) (4) (A), (B) and (C)
(5) Question not attempted

86. Which is not a correct match ?

Industry

Location

- (1) Chambal Fertilizer - Gadhepan
(2) Sulphuric Acid Plant - Kapasan
(3) Capstan Meter - Jaipur
(4) Rajasthan Telephone - Bhiwadi
(5) Question not attempted

87. Which one of the following districts has the highest percentage of decadal change (2001-2011) in Urban population ?

- (1) Kota (2) Rajsamand
(3) Alwar (4) Dausa
(5) Question not attempted

88. निम्नलिखित कथनों को पढ़िये एवं नीचे दिए गए कूट की सहायता से सही विकल्प को चुनिए :

- A. बी.बी. लाल के निर्देशन में गिलूण्ड का उत्खनन किया गया था ।
B. वी.एन. मिश्र के निर्देशन में बालाथल का उत्खनन किया गया था ।

कूट :

- (1) केवल A सही है ।
(2) केवल B सही है ।
(3) A और B दोनों सही हैं ।
(4) A और B दोनों गलत हैं ।
(5) अनुत्तरित प्रश्न

89. निम्नलिखित कथनों को पढ़िए एवं नीचे दिए गए कूट की सहायता से सही विकल्प का चयन कीजिए :

- A. विग्रहराज चतुर्थ शैव मतावलम्बी था ।
B. पृथ्वीराज विजय के अनुसार, विग्रहराज चतुर्थ ने 'एकादशी' के दिन पशुवध पर प्रतिबन्ध लगाया था ।

कूट :

- (1) केवल A सही है ।
(2) केवल B सही है ।
(3) A और B दोनों सही हैं ।
(4) A और B दोनों गलत हैं ।
(5) अनुत्तरित प्रश्न

90. बैराठ सभ्यता के संदर्भ में निम्नांकित कथनों पर विचार कीजिए एवं सही विकल्प चुनिए :

- A. मान्यता है कि हूण आक्रांता मिहिरकुल ने बैराठ का विध्वंस किया था ।
B. चीनी यात्री युवान-च्वांग ने भी अपने यात्रा वृत्तान्त में बैराठ का उल्लेख किया है ।

- (1) केवल A सत्य है ।
(2) केवल B सत्य है ।
(3) A और B दोनों सत्य हैं ।
(4) A और B दोनों असत्य हैं ।
(5) अनुत्तरित प्रश्न

88. Read the following statements and choose the correct option with the help of codes given below :

- A. Gilund was excavated under the direction of B.B. Lal.
B. Balathal was excavated under the direction of V.N. Misra.

Codes :

- (1) Only A is correct.
(2) Only B is correct.
(3) Both A and B are correct.
(4) Both A and B are wrong.
(5) Question not attempted

89. Read the following statements and choose the correct option with the help of codes given below :

- A. Vigraharaja IV was a follower of Shaivism.
B. According to Prithviraj Vijaya, Vigraharaja IV banned animal slaughter on 'Ekadashi'.

Codes :

- (1) Only A is correct.
(2) Only B is correct.
(3) Both A and B are correct.
(4) Both A and B are wrong.
(5) Question not attempted

90. Consider the following statements about Bairath civilization and choose the correct option :

- A. It is believed that the Hoon invader Mihirkul had destroyed Bairath.
B. Chinese traveller Xuan-Zang has also mentioned Bairath in his travelogue.

- (1) Only A is true.
(2) Only B is true.
(3) A and B both are true.
(4) A and B both are false.
(5) Question not attempted

91. अकबर के गुजरात अभियान (1573 ई.) में निम्नलिखित में से किसने महत्वपूर्ण सहयोग प्रदान किया ?

- (1) उदय सिंह (2) राज सिंह
(3) राय सिंह (4) चंद्र सेन
(5) अनुत्तरित प्रश्न

92. निम्नलिखित में से कौन हल्दीघाटी के युद्ध में महाराणा प्रताप की सेना में शामिल था ?

- (1) शालिवान
(2) मान सिंह
(3) जगन्नाथ कछवाहा
(4) सैयद हाशिम बरहा
(5) अनुत्तरित प्रश्न

93. 1857 के विद्रोह के समय नसीराबाद में कौन सी सैन्य टुकड़ी तैनात नहीं थी ?

- (1) 15वीं बंगाल नेटिव इन्फैंट्री
(2) 30वीं बंगाल नेटिव इन्फैंट्री
(3) प्रथम बॉम्बे कैवेलरी
(4) 72वीं बंगाल नेटिव इन्फैंट्री
(5) अनुत्तरित प्रश्न

94. 'नवीन राजस्थान' समाचार-पत्र का प्रथम प्रकाशन किस वर्ष में हुआ ?

- (1) 1921 ई. (2) 1922 ई.
(3) 1923 ई. (4) 1924 ई.
(5) अनुत्तरित प्रश्न

95. 1298 ई. में जालौर के निकट कान्हड़देव ने किन सेनानायकों के अधीन खिलजी सेना को बुरी तरह परास्त किया था ?

- (1) कमालुद्दीन एवं शहीन
(2) मलिक नाइब एवं शम्स खाँ
(3) उलुग खाँ एवं नुसरत खाँ
(4) आइन-उल-मुल्क एवं खिज़्र खाँ
(5) अनुत्तरित प्रश्न

91. Who among the following provided significant support in Akbar's Gujarat campaign (1573 A.D.) ?

- (1) Udai Singh (2) Raj Singh
(3) Rai Singh (4) Chandra Sen
(5) Question not attempted

92. Who among the following was part of Maharana Pratap's army in the Battle of Haldighati ?

- (1) Shaliwan
(2) Man Singh
(3) Jagannath Kacchawaha
(4) Sayyid Hashim Barha
(5) Question not attempted

93. Which military contingent was not deployed at Nasirabad during the 1857 revolt ?

- (1) 15th Bengal Native Infantry
(2) 30th Bengal Native Infantry
(3) 1st Bombay Cavalry
(4) 72nd Bengal Native Infantry
(5) Question not attempted

94. In which year was the newspaper 'Naveen Rajasthan' firstly published ?

- (1) 1921 A.D. (2) 1922 A.D.
(3) 1923 A.D. (4) 1924 A.D.
(5) Question not attempted

95. Under the leadership of which generals did Kanhad Dev defeat the Khilji army badly near Jalore in 1298 A.D. ?

- (1) Kamaluddin and Shahin
(2) Malik Naib and Shams Khan
(3) Ulug Khan and Nusrat Khan
(4) Ain-ul-Mulk and Khizr Khan
(5) Question not attempted

96. जयपुर में 'प्रजामंडल प्रोग्रेसिव पार्टी' (1940) के संस्थापक कौन थे ?

- (1) जमनालाल बजाज
- (2) चिरंजीलाल मिश्र
- (3) चिरंजीलाल अग्रवाल
- (4) देवी शंकर तिवारी
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

97. शोभालाल गुप्त ने निम्न में से किस स्थान पर "हरिजन सेवाश्रम" की स्थापना की थी ?

- (1) हटूंडी
- (2) सागवाड़ा
- (3) हाथल
- (4) बाँसवाड़ा
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

98. निम्नलिखित में से वृहत्तर राजस्थान में समाहित होने वाली किस देशी रियासत का क्षेत्रफल सबसे ज्यादा था ?

- (1) करौली
- (2) डूंगरपुर
- (3) बाँसवाड़ा
- (4) बूंदी
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

99. पाबूजी के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा/से कथन सही है/हैं ?

- A. पाबूजी के पास कालमी नाम की घोड़ी थी।
- B. पाबूजी का विवाह पूगल की भाटी राजकुमारी के साथ हुआ था।
- C. उन्होंने देवल चारणी की गायों के रक्षार्थ बलिदान दिया था।

सही कूट का चयन कीजिए :

कूट :

- (1) केवल A
- (2) B और C
- (3) A और C
- (4) A, B और C
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

100. निम्नलिखित में से किसने 1919 के अमृतसर कांग्रेस अधिवेशन में बिजौलिया किसान आन्दोलन सम्बन्धी प्रस्ताव रखा था ?

- (1) लोकमान्य बाल गंगाधर तिलक
- (2) मदन मोहन मालवीय
- (3) महात्मा गाँधी
- (4) जवाहरलाल नेहरू
- (5) अनुत्तरित प्रश्न



96. Who was the founder of 'Prajamandal Progressive Party' (1940) in Jaipur ?

- (1) Jamnalal Bajaj
- (2) Chiranjilal Mishra
- (3) Chiranjilal Agarwal
- (4) Devi Shankar Tiwari
- (5) Question not attempted

97. At which of the following places did Shobhalal Gupta establish "Harijan Sevashram" ?

- (1) Hatundi
- (2) Sagwara
- (3) Hathal
- (4) Banswara
- (5) Question not attempted

98. Which of the following princely state that was integrated into Greater Rajasthan had the largest area ?

- (1) Karauli
- (2) Dungarpur
- (3) Banswara
- (4) Bundi
- (5) Question not attempted

99. Which of the following statements about Pabuji is/are correct ?

- A. Pabuji had a mare named Kalami.
- B. Pabuji was married to the Bhati Princess of Pugal.
- C. He sacrificed his life to protect the cows of Deval Charani.

Select the correct code :

Codes :

- (1) Only A
- (2) B and C
- (3) A and C
- (4) A, B and C
- (5) Question not attempted

100. Who among the following had put forward the proposal regarding the Bijolia Peasant Movement in the Amritsar Congress Session, 1919 ?

- (1) Lokmanya Bal Gangadhar Tilak
- (2) Madan Mohan Malaviya
- (3) Mahatma Gandhi
- (4) Jawahar Lal Nehru
- (5) Question not attempted